Ofício n° 273/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 134/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 03 de julho de 2024.

Em  atendimento ao Ofício  n° 286/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 26 de junho de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia 28 de junho de 2024,  referente ao

Pedido de lnformações n° 134/2024, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho prestar

as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  523/2024 -SEGOVPLAN  expedido  pela  Secretaria

de Governo e Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

r-Í_  ---    `  `  `  `Cl    1'-+

::i.s:ÀlzAIAS JOSÉ
1/\
NTANA

Prefeito do Município de Jacareí  `._

ü

ALEXSANDRO QUADROS BA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacarel/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Memorando n° 523/2024 -SEGOVPLAN

De:  Secretaria de Governo e Planejamento

Para:  Gabinete do Prefeito

Jacareí, 28 de maio de 2024.

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações n° 134/2024 -Vereador Hernani Barreto

Prezados,

Em  resposta  ao  Pedido  de  lnformação  n°  134/2024,  de  autoria  do Vereador

Hernani    Barreto,   encaminhamos   os   dados   pertinentes   à   Secretaria   de   Governo   e

Planejamento.

0 projeto propõe a recuperação ambiental de uma área de 7,2 hectares entre

os   bairros  Balneário   Paraíba  e  Jardim  Vista  Verde,   que  detém   grande   potencial   para

atividades  ambientais,  e  estabelecer  a  prática  de  esportes,  revertendo  o  estado  atual  de

degradação  e  de  avançados  processos  de  erosão  nela  existentes  em  benefícios  para  a

população.  Concomitantemente,  visa  dar cumprimento  à  sentença  proferida  no  âmbito  de

um  processo judicial  cujo objeto é a exigência de cumprimento das obrigações ambientais

contidas em Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) o qual tinha,  entre outros objetos,  a

restauração ambiental do Morro do Cristo.

0 escopo desta obra compreende a etapa de recuperação ambiental da área

degradada,  consistindo em obras de estabilização,  contenção e recomposição dos taludes

e, também,  obras de drenagem e proteção superficial.  E a etapa de implantação do parque

e  do   estádio  de   rugby,   cujo   projeto  foi   elaborado   de   modo   a   atender  as   premissas

estabelecidas  pela  Confederação  Brasileira  de  Rugby  tornando  o  campo  apto  a  receber

partidas   oficias   da   seleção   e   até   mesmo   jogos   de   campeonatos   internacionais   da

modalidade.

1)  Qual  o  status  atual  das  obras  do  "Morro  do  Cristo"?  Favor enviar

cronograma atualizado, previsão de entrega e justificar atraso.
Rua Lamartine Delamare, n° 153 -Centro -Jacareí/SP

Telefone:  (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

R: A obra do Morro do Cristo encontra-se em andamento,  atualmente na fase

de execução das fundações profundas da arquibancada,  drenagem  do campo,  montagem

e concretagem dos muros de arrimo,  bem como na realização dos caminhos e passagens.

A previsão de conclusão e entrega do projeto é para dezembro de 2024.

A   empresa   contratada   enfrentou   dificuldades   na   execução   das   tarefas

previstas,   as   quais   foram   devidamente   advertidas.   Posteriormente,   foi   enviada   uma

notificação  formal  de  penalidade,  a  ser  aplicada  caso  não  seja  cumprido  o  cronograma

base da obra.

2)Ocorreu alguma alteração no projeto divulgado inicialmente por essa

Admjnistração Municipal? Se positivo, detalhar as alterações

R:  Não houve alteração no projeto.

3)0  "Pipodromo''  realmente  será  instalado  na  mencionada  localidade,

conforme acordado com  o até então Secretário de Governo e  Planejamento,  Celso

Florêncio? Favor apontar a exata localização e, se possível, juntar projeto e mapa.

R:  Reafirmamos que o pipódromo será instalado na pahe superior do parque,

próximo  ao  Cristo.  Esta  localização  foi  cuidadosamente  escolhida  para  proporcionar  uma

experiência única e agradável aos visitantes.  Em destaque, a localização na imagem.

fÉ±Ê::::f-:--:r;-±£;=-¥*.  `.jfi::làN"*±£

Rua Lamartine Delamare, n° 153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Sendo  o  que  cumpria  informar,  aproveito  a  ocasião  para  renovar  votos  de

estima e consideração, colocando-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

ARI LDO                     ASsinado de forma

BATISTA:0508:Àgt{:+Ã?or5Ao3`iL5D4°7824

i 54 78 24               P::£::s2á:3f,.%,.o3
ARILDO BATISTA

Secretário de Governo e Planejamento

Rua Lamartine Delamare,  n° 153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br